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Anotace: Úkolem této diplomové práce bylo provést optimalizaci linky na plnění sudů.

Z experimentálních dat byl vyhodnocen stávající stav stáčecí linky a následně hle-

dána možnost urychlení a zároveň udržení kvality mytí a stáčení na kegové lince.

Teoretická část obsahuje základní informace o výrobě piva a jeho základních suro-

vinách. Cílem rešerše bylo uvést produkt a jeho výrobu, protože samotný produkt

má velký vliv na stáčení. Dále jsem se v teoretické části zabýval problematikou stá-

čení do KEG sudů. V praktické části práce je popsáno, kterým směrem by bylo

vhodné se ubírat při optimalizaci, jakými způsoby se dá resp. nedá optimalizovat ta-

to linka, kde byly nalezeny rezervy a které z nich se dají či nedají využít. Dále jsem

se zabýval nastaveným programem pro mytí dlouho deponovaných sudů, rozdělení

programů je pak zmíněno i v teoretické části.

Abstract: The task of the thesis was to optimize the line for filling KEGs. From the experi-

mental data was assessed the current state of the line and searching the possibility

of speeding but keeping the quality of washing and filling on keg line. Theoretical

part contains basic information about production of beer and its basic raw materials.

The task of recherche was to introduce the product and its production, because the

product has a great influence for filling. Then I was in the theoretical part dealt with

the issue of filling KEGs. The practical part describes the direction in which it

would be appropriate to proceed in optimization, the ways if we can or can´t opti-

mize this line, where we find the reserves and what we can or can´t to use. Then I

was set the program for washing of long deposited KEGs, the distribution of pro-

grams is in the theoretical part too.
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1. ÚVOD

Cílem této diplomové práce bylo optimalizovat linku KEG sudů. Provedení revize al-

goritmu mytí a plnění sudů dle jejich typu. Ideální (teoretický) stav, který by po optimalizaci

mohl nastat je, že sudy se budou plnit do přesně stanoveného objemu, intenzifikace mytí se

zachová nebo zlepší. Dále by mohla narůst kapacita linky KEG v pivovaru Velké Popovice, a

to o 9,1%. To znamená z 330 sudů/hod na 360 sudů/hod. Ve výsledku toto navýšení činí při-

bližně 65000 hl stočeného piva ročně.

V části optimalizace časů mytí bylo provedeno zjištění aktuálního stavu linky. Chody

jednotlivých hlav, hledání úspory času a zároveň řešení urychlení dopravníků, které dodávají

sudy z předmytí na moduly hlavního mytí.

V následující části plnění sudů už byla řešena problematika pouze naplněného objemu

piva do jednotlivých typů sudů. Dále zde bylo provedeno porovnání plnění sudů mezi jednot-

livými pivovary PPAS. Chlazení byla další část kapitoly a byly zde položeny základní otázky,

Má to smysl? Je možné dosáhnout požadovaných parametrů? Čím chladit? A hlavně, jak?

Pokud se zaměříme na analýzy SMED, je to simulace chodu linky po různých optima-

lizacích a je možné si tak ověřit, jak by linka vypadala po různých zásazích do programu říze-

ní. Hlavně, jak optimalizovat na náš požadovaný konečný stav chodu linky KEG.

Zbytkový kondenzát v sudech byl měřen z důvodu zjištění váhy sudů, aby nebyl zane-

dbán rozdíl a tím se zpřesnil výpočet objemů plnění. Zároveň tato analýza nebyla provedena 8

let.

Dále byl proměřen průběh teplot při plnění. Tyto hodnoty jsou nápomocny k další op-

timalizaci a stanoveným cílům.
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2. REŠERŠE

Rešerše je zaměřena na literaturu popisující výrobu piva, jeho surovin a problematiku

stáčení sudového piva. K těmto informacím byla použita literatura pivovarnictví. Všechny ty-

to knihy jsou uvedeny v použité literatuře.

2.1 Ječmen

2.1.1 Růst a pěstování jarního ječmene

,,Růst a vývoj rostliny ječmene je složitý, jehož cílem je zachování druhu, tj. vytvoření

životaschopného potomstva. V průběhu životního cyklu (ontogeneze), tj. od nabobtnání a vy-

klíčení obilky až do vytvoření nových obilek, prochází rostlina ječmene mnoha růstovými a

vývojovými fázemi, které jsou založeny geneticky a ovlivňovány podmínkami stanoviště

(kvalita půdy, průběh počasí, zapojení rostliny v prostoru, hnojení, ošetřování rostlin

v průběhu vegetace atd.).“ [2]

V rostlinářství existují makrofenologické stupnice, podle kterých rostlináři poznají

v jaké růstové, či vývojové fázi se ječmen nachází, aby ovlivnili množství pesticidů či nebez-

pečí napadaní rostliny škodlivými vlivy. Mezi tyto růstové stupnice patří např.:

- Feeksova z roku 1941 (dnes méně využívána)

- Haunova z roku 1973 (základní jednotkou je list)

- Zadoksova z roku 1974 (založena na dekadickém kódu – popisuje všechny fáze růstu)

- Mezinárodní makrofenologická stupnice z roku 1989 (vychází ze Zadoksovy stupnice)

- Mikrofenologická stupnice (popis etap organogoneze => vývoje vzrostného vrcholu)

Ječmen prochází dvěma obdobími: vegetativním, ve kterém rostlině rostou vegetativní

orgány, tj. kořeny, stéblo, listy a obdobím generativním, kdy se rostlině vytvářejí rozmnožo-

vací orgány a její závěrečnou fází je vytvoření nové obilky.

2.1.2 Vlastnosti sladovnického ječmene

Nejdůležitější vlastnosti, které se zkoumají při příjmu ječmene do sladovny, jsou:

- Obsah vody

- Obsah bílkovin

- Klíčivost

- Třída ječmene

- Dodávka nesmí být napadena škůdci a musí ji tvořit jedna odrůda ječmene
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- Musí splňovat podmínky zdravotní nezávadnosti a hygieny

Dále můžeme určovat subjektivní znaky ječmene (tvar a velikost zrna, jemnost, barva

aj.), mechanické a fyzikální vlastnosti (podíl hmotnosti zrna a odpadu, moučnatost, třídění ja-

kosti atd.), fyziologické vlastnosti (klíčivost a klíčivá energie), chemické složení ječmene (ja-

ko je škrob, bílkoviny, lipidy atd.) a odrůdová čistota.

2.1.3 Příprava a příjem ječmene ke sladování

2.1.3.1 Příjem ječmene na sladovně

Přijímání ječmene do sladovny může probíhat různými cestami, ať už je to v pytlích,

kontejnerech nebo volně ložený (auta, vagóny). A hned po přívozu jsou odebrány vzorky

k analýze pro případné reklamace, než bude ječmen uložen do sila či jiných skladovacích pro-

stor.

2.1.3.2 Dopravní zařízení:

Pro přepravu ječmene ale i sladu se používají jak mechanické tak pneumatické dopravníky.

Obr.1 Příjem ječmene na sladovně z vagónů[2]

,,Mechanické dopravníky se rozdělují na vertikální (elevátory, skluzy, tobogany a sho-

zy, poslední tři uvedená jednoduchá zařízení slouží k dopravě na krátké vzdálenosti, jsou pou-

žívána především v menších a starších sladovnách a hlavně při přemísťování materiálu
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v pytlích), horizontální (žlabové řezové dopravníky /redlery/, šneky, pásy, třasadla a vibráto-

ry). Pneumatickou dopravu zajišťují sací systémy a systémy dopravy tlakovým vzduchem,

tzv. pomalá pneumatická zařízení.“ [1]

Obr.2 Příjem ječmene z nákladního auta

2.1.3.3 Čištění, třídění a odprašování ječmene

Před uskladněním musí být ječmen zbaven nečistot, jako jsou kamínky, písek, cizí zr-

na a zbaven od všeho co nejsou celá ječná zrna a dále musí být roztříděn podle velikosti. Pro-

ces čištění, třídění a odprašovaní je jeden z nejdůležitějších procesů sladařství, jelikož je

předpokladem pro dobrou a vyrovnanou kvalitu sladu.

Vybavení čistících a třídících stanic je rozdílné, avšak mezi základní zařízení patří

magnety (pro odstranění kovových nečistot), hrubá síta (pro nekovové hrubé částice), aspirá-

tory (předčištění ječmene), triéry (oddělení půlek ječmene a plevele jiné velikosti), třídící za-

řízení (třídí na dvě třídy kvality), filtry a cyklony (na odprašnění sladu a ječmene) a automa-

tické váhy, díky kterým se vypočítá ztráta při čištění k určení I. a II. jakosti suroviny.

2.1.3.4 Sušení a skladování ječmene

Pro přípravu ječmene je důležité také jeho sušení a skladování. Sušení zajišťuje za-


[…]


němi a ostatními mikroorganismy, tvořící celkem pevnou strukturu kožovitého charakteru.

Sudy dosahovaly stáří až 5-ti let.

V případě zpracování takovýchto sudů, na standardním „kyselém“ procesu mytí, dojde

ke kontaminaci mycího roztoku a následnou re kontaminaci ostatních sudů a případně celého

systému mycích roztoků.

V minulosti, při zpracování těchto sudů, byl pozorován jev, kdy z přepadu nádrže roz-

toku předmytí vypadávaly chuchvalce hlenu. Na přítomnost těchto sudů jsme nebyli připrave-

ni a tak došlo k nárůstu výskytu mikrobiologické kontaminace umytých sudů.

Následně popsaný postup má eliminovat možnost mikrobiologické kontaminace umy-

tých sudů a zabezpečit 100 % kvalitu produktu. [19]

Charakteristika postupu:

Změna spočívá v použití louhového roztoku s aditivem na místo kyselého roztoku

předmytí. Louh s aditivem má lepší schopnost odmýt zaschlý balast z vnitřku sudu. Nevýhoda

je to, že se louhový roztok rychle vyčerpá a bude se snižovat jeho účinnost.

Bude rychle narůstat obsah soli a nečistot. Proto je prodloužen i čas na vytlačení prv-

ního proplachu sudu tak, aby došlo k co největšímu vytlačení případnému CO2 ze sudu.

Teplota roztoku se nebude zvyšovat, zůstane 75°C. Vyšší teplota by zapříčinila mine-

ralizaci plísní, které by již nešlo běžnou metodou umýt.

Zvýšení hydromechanického účinku mytí zajišťuje, že zaschlé zbytky v sudu budou

částečně uvolněny. A to hlavně díky prodloužení cyklu předmytí sudu vodou.

56

Tyto změny budou mít vliv na výkon předmytí. V současné době je výkon 330 ks/hod,

úpravami dojde ke snížení cca na 285ks/hod. Teoreticky, prakticky cca na 260ks/hod, kvůli

prázdným stanovištím na modulech hlavního mytí. Nestíhají dojíždět sudy a hlavy pracují na-

prázdno. [16]

Snížení kapacity způsobuje prodloužení času na předmytí:

Úpravu procesu na první mycí hlavě předmytí:

- Krok proplachu vodou – prodloužení z 5,5“ na 9,5“

- Krok vytlačení vzduchem – prodloužení z 5“ na 9“. [6]

Obr.34 Otevřený umytý sud z ČOV
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4. ZÁVĚR

Cílem bylo provedení revize algoritmu mytí KEG sudů a dále optimalizace procesu

plnění dle typu sudů.

Povedlo se zrevidovat celý proces mytí. Jak na modulu předmytí, tak na modulu hlav-

ního mytí. Všechny cykly pracují na linkách shodně a správně. Na modulu hlavního mytí byl

nalezen prostor pro uspoření času. Tento čas by vedl k navýšení kapacity linky.

Dále bylo zjištěno, že zbytková kyselina, která přejíždí v sudu z předmytí na hlavní

mytí, nedosahuje takového objemu, jakého by měla. V literatuře se uvádí 5 – 7 litrů, praktic-

kým změřením však byly zjištěny pouze 3 litry kyseliny.

Byl také upřesněn kondenzát v sudech před plněním, díky kterému došlo ke zpřesnění

výpočtu objemu piva v sudu a ke zpřesnění naplněného objemu.

Problematika plnění sudů byla zmonitorována ve všech směrech, ať se bavíme o ty-

pech sudů nebo druhů piv. Po vyzkoušení několika, v textu uvedených, optimalizací stávající

linky však nedošlo ke zlepšení nebo nebyly reálné. V tomto případě je linka nastavena na

svoje maximum plnění. Z mojí práce vyplývá, že stávající linka bude vyžadovat rekonstrukci.

Další problém nastává s kvalitou sudů. Jsou hodně po mlácené a zdeformované. To kvalitě

plnění nenapomáhá.

Doporučení:

 Nové plnící hlavy s membránovými ventily (KHS FK06)

 Lepší manipulace se sudy

 Sudy by neměly být uskladněny několik let, ale měly by chodit častěji do

trhu

Výsledný efekt práce:

 Uspoření 1s/cyklus na modulech hlavního mytí

 S novými plnícími hlavami – rychlejší plnění a menší výtraty

 Navýšení kapacity linky o 9,1% - 330 360 KEG/hod

- Roční výstav navýšen o 65000 hl
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SYMBOLY

A – plocha scezovacího dna [m
2
]

DT1, DT2, DT3 – jednotlivé moduly linky předmytí [1]

GA – označení piva Gambrinus [1]

K – kondenzát v sudech [L]

KA – průměrná propustnost mláta [m
2
]

KEG K – Kozelský typ sudu [1]

KEG P – Plzeňský typ sudů [1]

L – výška vrstvy mláta [m]

mbk – hmotnost sudu bez zbytkového kondenzátu [kg]

mk – hmotnost sudu se zbytkovým kondenzátem [kg]

mp – hmotnost plného sudu [kg]

mpr – hmotnost prázdného sudu [kg]

p – tlak [Pa]

p1 – tlak pod scezovacím dnem [Pa]

p2 – tlak nad scezovacím dnem [Pa]

PL1, PL2, PL3 – jednotlivé moduly linky hlavního mytí [1]

PU – označení piva Pilsner Urquell [1]

Q – průtok sladiny [m
3
/h]

S1 – S13 – jednotlivé označení stanovišť na lince KEG [1]

t – čas [s]

T – teplota [°C]

T1 – teplota hvozdění [°C]
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T2 – teplota nad sladem [°C]

V – objem [L]

X – chyba měření [1]

XS – vlhkost sladu [1]

µ – viskozita sladiny [
𝑚2

𝑠
]

ρ – hustota [
𝑘𝑔

𝑚3
]
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