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 Diplomant úspěšně vyřešil zadaný úkol „Optimalizace linky na plnění sudů“. Po popisu stá-

vající technologie a zpracování literární rešerše týkající se problematiky manipulace se sudy, jejich

čištění a plnění se zaměřil na provozní proměření stávající linky v pivovaru. Z výsledků provozních

měření byl vyhodnocen stávající stav stáčecí linky a následně hledána možnost urychlení procesu při

udržení kvality mytí a stáčení sudů na řešené lince. V praktické části práce je popsáno, kterým směrem

by bylo vhodné se ubírat při optimalizaci, jaké jsou reálné možnosti optimalizace této linky, kde byly

nalezeny rezervy a které z nich se dají či nedají využít. Navíc se diplomant zabýval nastaveným progra-

mem pro mytí dlouho deponovaných sudů, rozdělení programů je pak zmíněno i v teoretické části.

S ohledem na úroveň a výsledky předložené diplomové práce, přístup studenta k jejímu řeše-

ní, jeho samostatnost a schopnost orientovat se v problematice hodnotím diplomovou práci známkou

„A“ , to zn. „výborně“

V Praze dne 5.2.2016
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Název práce v ČJ: Optimalizace linky na plnění sudů.

Název práce v AJ: Optimization of line for kegs filling.